

OD REDAKCJI

Oddajemy do rąk P.T. Czytelników kolejny, 34 tom „Studiów Polonijnych”. Mamy nadzieję, że spotka się on z życzliwym przyjęciem w środowisku badaczy polonijnych i osób interesujących się życiem i losem Polaków zamieszkających poza granicami Kraju. Tematyka podejmowana na łamach naszego czasopisma jest ściśle związana z samym tytułem i porusza szeroko rozumianą problematykę migracyjną. Na bieżący, 34 tom „Studiów Polonijnych” składa się siedem artykułów, jedna pozycja materiałowa oraz dwie recenzje i sprawozdanie. Całość „Studiów” dopełnia *Kronika działalności Ośrodka Badań nad Polonią i Duszpasterstwem Polonijnym KUL za 2012 rok*.

Zawartość tegorocznego tomu „Studiów” cechuje duża rozpiętość tematyczna i geograficzna. Poruszone w nim zagadnienia dotyczą między innymi Polonii na kontynencie afrykańskim, w Kanadzie, Danii czy Francji, jak również losów Polaków w Rosji carskiej czy na terenie obecnej Ukrainy. Wśród prezentowanych tekstów wyróżnia się studium Krystyny Romaniszyn, która podjęła się trudu ustalenia zasadności stosowania podstawowych pojęć dyskursu postkolonialnego w odniesieniu do dziejów Rzeczypospolitej. Interesujące jest również spojrzenie na problemy polskich emigrantów i Polskiej Misji Katolickiej we Francji po II wojnie światowej z perspektywy ówczesnego nuncjusza apostolskiego w Paryżu, arcybiskupa Angelo Roncallego, a późniejszego papieża Jana XXXIII, zaprezentowane przez księdza Michała Kłakusa. Podobnych obszarów dotyka również artykuł ojca Mariana Brudziszsa przedstawiający biografię Józefa Grochota – redemptorysty i kapelana Polskich Sił Zbrojnych na Zachodzie, a następnie wykładowcy i duszpasterza wśród Polonii we Francji, Luksemburgu i w Danii. Z kolei artykuł siostry Joanny Wiśniewskiej jest poświęcony pracy sióstr ze Zgromadzenia Służebniczek Śląskich wśród Polonii kanadyjskiej w Edmonton w latach 1972-1989. Kolejne dwa artykuły, autorstwa Jacka Knopka i Antoniny Kozyrskiej, poruszają się w sferze badań politologicznych. Pierwszy z nich dotyczy charakterystyki polskich i polonijnych elit na Czarnym Łądzie w drugiej połowie XX wieku, a drugi zwraca uwagę na rolę, jaką odegrał Kościół katolicki w trudnym procesie budowania pojednania polsko-ukraińskiego po 1989 roku. W okrągłą rocznicę 150-lecia wybuchu powstania styczniowego na ziemiach polskich nie mogło zabraknąć również tego akcentu. Problematykę losów polskich zesłańców po powstaniu 1863 roku na przykładzie guberni jeniusejskiej poruszył

artykuł młodego badacza Sergiusza Leończyka. Natomiast źródłowy charakter mają dokumenty Związku Polaków w Danii z 1933 roku publikowane przez księdza Józefa Szymańskiego, które przedstawiają ciekawy materiał z życia duńskiej Polonii.

Wszystkich P.T. Czytelników oraz osób zajmujących się szeroko rozumianą problematyką polonijną zachęcamy i zapraszamy do współpracy.